lien,

lien, iecur inteſtina iſſdē inſunt, ſed magnitudinis, ac formæ diuerſæ, tum à reliquis animalibus, tum à ſeipſis. Teſtes nullos huic generi eſſe perſpicuū eſt, ſed bini meatus à vena maſcuſca ad ſpinam protenſi in oſtium excremento apparent; qui pleni humore ſeminali ſtarto tēpore coitus in meatus ſcēminarum effundi videntur attritu maris cum illa. Quo fit, vt diſcimen ſit etiam aliquod ſexus in piſcibus. Ingenium rude, & hebes admodum illorū eſt, & vt Plato in Timæo Pythagoræ ſentētiam ſecutus inquit, ex hominum hebetiſſimorum genere ortum. Nihilominus tamen præter motum, ac vim vegetatiuam, & altricē (quæ omnibus inſunt animalibus) aſpectu, guſtu, tactu, auditu, odoratūque piſces eſſe præditos, ac dormire, & ſtridorē quaſi vocem quandam ædere multi teſtantur. De ipſorum etiam reſpiratione controuerſum à Philoſophis eſt. Ariſtoteles in libro de reſpiratione piſces reſpirare negat, quod pulmone careant, quodque frigidum admodum, & exiguum ſint ſanguine: quibus in rebus potiſſimū ſita eſt reſpiratio. At in Timæo Plato reſpirationē quidem, ſed illam hebetiſſimam, & exiguā illis tribuit. Quam etiam ſententiam Galenus lib. 9. de vſu partium ſequutus reſpirare illos per branchias confirmat. Vnde à maioribus piſcibus, vt balenis per ſiſtulam capiti adiunctam reſpirationem fieri docet, vt apertiffimè nauigantibus conſtat, Qua de re ne longam inſtituamus diſputationem, quam alio etiam loco habuimus, ad piſciū actiones veniamus. Multæ ſunt, & inter ſe omninò diuerſæ illorum actiones, quas qui accuratè perſequi volet, longam ſine dubio hiftoriam ſit ſcripturus: nos tamen breuiter ſummarum capita ſequamur. Piſcium alij perpetuū iſſdem in locis verſantur, vt à piſcatoribus, qui ea loca obſeruant, exploratum eſt: alij loca mutant pro tempore, vt in æſtate refrigerationis cauſa

Quij in medium

in medium penetrant pelagus, in hyeme ad littora ob teporem confluunt: alij etiam à locis, vbi nascuntur, in alia tendunt excludendorum ouorum causa, vt thini ad Beticæ Hispaniæ oram iuxta fretum Herculeum adnatantes: alij sub saxis, & rupibus occultantur. Est & in hoc genere animalis id admiratione dignum, quod Aristoteles refert, maximam piscium partem congregatione delectari, ducemque aliquem sui cœtus habere, quem in Pontû cõsuentes pabuli causa, quod creberrimû ibi est, turmatim sequantur. Iam, quod ad temporum obseruationem ipsorum vitæ necessariam attinet, magnum habent naturæ instinctum pisces omnes, dum tam cautè loca commoda & pabulo, & habitationi quærunt, dum alij hyeme latent, sēque proferunt in æstate, vt coracinus, thinus, atque omne cartilagineû. & saxatileorum genus: dum alij mutant pro tempore colores, vt turdi, ac merulæ, qui in ætate candescunt, cum hyeme sint nigri. De quiete verò piscium per noctem plerique consentiunt historici, qui eos vel ad arenam, vel saxa, vel sub limo, vel ad littora, vel in medio pelagi dormire inquirunt, id quod piscatorum probant testimonijs. Verum hæc de re proposita satis. Cætera quæ de piscium optimorum, ac saluberrimorum victu, & alimenti ratione dicuntur, Medicorum propria sunt: in quorum ingredi fines non decet. Iam piscium generatio similis est cuiusq; formæ sexui. Quoniam enim in illis & mares, & foemellas esse constat, ex mutua eorum copula gigni oua necesse est, ne frustra videatur à natura lexus separatus. Quocirca omnes, vt ait Aristotel. supinis partibus coherentes coeunt, exceptis planis generis cartilaginei. Quo autem pacto vniuersæ species copulentur, effatū est difficile, cum ne omnium quidem teneamus cognitionem: tantum id asserere cum Aristotele, cæterisque scriptoribus possumus,

possumus, pisces vtpote testibus priuatos (quemadmodum animalia omnia pedibus carentia) vel caudæ attritu copulari, vel partibus planis inuicem admotis, vel fricatione maris in arenâ semine emisso, & à foeminis excepto, quod quidam scribunt. Vtunque demum id sit, coitus in illis semper breui tempore absoluitur, semenque ipsum quasi humor quidam est aquosus: qui condensatus, & conglobatus in oui formam foetui materiâ præbet. Iam quemadmodum oua excludantur, dubiū est, In quibusdā enim formis ea ædita à foemellis mares complectuntur, & affusione quadam seminis fouent: in alijs foeminæ ipsæ oua ædita per branchias recipiunt, & vt in nido, ita in illis continentes fouent, quousque excludantur, vt thinni. Magna denique huius est generis varietas, non solum in concipiendi, & pariendi forma, atque in ipsorum ouorum differentijs, sed in tēpore etiam, quo illa omnia fiunt. Qua de re vberius Arist. lib. 5. de animal. hiltoria, & Plinius lib. 9. de aquatilibus. Huc referri possunt formæ piscium innumerabiles, tum matorum, qui ceterè cõmuniter nominantur, tū minorū, vt thinnorū, delphinorum, remoræ, anguillæ, atq; adeò plusquam trecenta genera, quæ Plinius esse ait. Infimi ordinis animalium omnium sunt ea, quæ communi nomine à Grecis *ἰσθία*, à nostris, si verbum verbo reddamus, plantanimalia dicuntur, eo quod ipsorum natura media inter stirpes, & animalia sit. Videmus enim hæc ipsa ad naturam stirpiū accedere in effigie corporis, & motu, alendiq; ac vegetandi sese facultate, ad animalium verò, in sensu quodam hebetissimo, quo saltem prædita sunt ad vitæ commoditatem. Sed horum etiam diuersæ formæ sunt pro maiori, minorive sensus facultate, omnia tamen saxi, vel arenæ, vel limo adhærent, pleræque enim aquatilia sunt, indèq; cibū sibi capiunt. Et quanquam exiguâ habeant

habeant pleraque carunculam testa inclusam, in qua vires sensuum aliquæ sint: nihil tamen præter gustû, & tactum, & motum contrahendi, dilatandiq; sese habere videtur. Quapropter genus hoc Aristoteli testaceorum esse dicitur: de quibus nos, quia supra, quæ satis erant, collegimus, nihil ampliùs addamus. In hoc ipsum genus diversissimæ cadunt formæ, ut holothurio, stella, vrtica, marinus pulmo, spongia, conchyliorum pleraq; genera. Quorum omnium naturas ab Aristotele, Plinio, Aeliano, Alberto magno, cæterisq; animalium historiæ scriptoribus petendas censemus. Sed hæc satis de animalium omnium communi natura, quatenus ea corpora solùm constant.

SEBASTIANI

SEBASTIANI FOXII
MORZILLI, HISPALENSIS,
de naturæ Philosophia, seu de Platonis
& Aristotelis consensione,

LIBER QUINTVS.

Axiomata.

- 1 Quidquid à se mouetur, animatum est.
- 2 Nullum corpus à se moueri potest.
- 3 Omnia animata sui simile procreare cupiunt.
- 4 Omne corpus animatum ab anima vitam accipit.
- 5 Quidquid alitur, vitæ particeps est.
- 6 Omnia se ipsa conseruare cupiunt.
- 7 Materia omnis est propter formam.
- 8 Quidquid aliud recipit, caruisse illo necesse est.
- 9 Quæcunq; subiecto differunt, essentia etiã differunt.
- 10 Omnes partes animalis sunt animatæ.
- 11 Agere melius est, quàm pati.
- 12 Quidquid expetitur, ratione boni expetitur.
- 13 Nullum corpus animatum est simplex.
- 14 Diuersarum actionum diuersæ sunt causæ.
- 15 Omne corpus vitæ particeps alimento eget.
- 16 Omnis calor, & frigiditas est efficax.
- 17 Omnis siccitas, & humiditas patitur.
- 18 Omnis excessus rei sensilis lædè sensum.
- 19 Diuersorum sensuum diuersa sunt obiecta.
- 20 Similia sentiuntur à similibus.
- 21 Vno, & eodem tempore, aut ratione nihil agere, ac pati potest.
- 22 Alimentum rei altè debet congruere.

23 Omnia

- 23 Omnia habent vitæ, ac magnitudinis suæ terminum præscriptum.
 24 Quidquid citò crescit, citò perit, & econtra.
 25 Quicquid gignitur, finem est etiam habiturum.
 26 Nullum animal perpetuò labore uti potest.
 27 Oppositæ vis oppositis adiuncta clarius elucescunt.

Definitiones.

- 1 Animatum est id, quod anima constat.
 2 Viuere est, motum ab anima habere.
 3 Sentire est, moueri ad rem percipiendam.
 4 Sensorium est, corporis instrumentum, quo fit sensus.
 5 Subiectum est aliquid externum sensum mouens.
 6 Medium est id, quod ad sensum pariendum interponitur.
 7 Perspicuum est id, quod quanquam sit visibile, coloris tamen accessione, ut cernatur, eget.

Hypotheses.

- 1 Ab anima dicitur animal.
 2 Animalium initium est anima.
 3 Omnes animi affectiones cum corpore existunt.
 4 Differt inanime ab animato, quod viuunt.
 5 Sensorio ad motum obiectum nullum parit sensum.
 6 Inter obiectum, & sensum spacium interponi debet accommodum.

DE ANIMI ESSENTIA OPINIONES
 Platonis, Aristotelis,
 Galeni, Cap. I.

EV M in efficiendo ordinem natura sequitur, ut initio sibi materiam omnium actionum subijciat, huicque formam deinceps adhibeat tanquam

tanquam effectiois suæ finē. Hoc in omnibus corporibus fieri passim videmus, & ars ipsa naturæ imitatrix nos docet. Ideo qui de natura rectè disputaturus est, illius ordinem, ac viâ tenere debet, ut eius quam describit, rationem, quantum fieri possit, sequatur. Quamobrem & nos absolutè Physices artem pro virili instituturi, explicata corporum omnium tam simplicium, quam compositorum effectio, proximum est, ut de forma illorum 1. anima, sine qua nullum esse animal per 1. definitionem potest, differamus. Cuius sanè rei explicatio, tamen nec Physici propria sit (quandoquidem à corporis essentia diuersa est anima) tamè utpote media inter Physici, & Theologi munus extremo loco adijciatur. Nam cum tribus ex scientiæ generibus circa rerum contemplationem versantibus, Physica, inquam, Mathematica, Theologia, quam Metaphysicâ vulgò nominant, prima in corporum essentia, secunda in rei partim corporeæ, partim incorporeæ magnitudine, tertia in experte corporis natura versetur: disputatio quidem de anima secundæ illi tantum adiungenda videtur, non alijs: quoniam tum animæ naturâ, quatenus adhæret corpori, inuestigat, tum quatenus ab eo seiuncta est. Hunc disserendi ordinem in animi tractatione Aristoteles, ac Peripatetici omnes, & Plato prior in Timæo Mathematicis rationibus eius essentiam ostendens, sequuti sunt, nosque in præsentia sequendum statuimus. Quantum autem utilitatis sit hæc de anima disputatio allatura Physicis, & artium omnium studiosis, haudquaquâ fati potest. cum ea tam latè pateat. Nam ut nihil perfectè vel eorum, quæ posita extra nos sunt, intelligere possumus, nisi nos ipsos prius noscamus, profectò disputatio de anima cum primis omnibus necessaria est: quippe cum sine illa non modo nos ipsos non nosse, sed ne artes quidem vllas, quæ sint cum ratione coniunctæ;